242. Jam verò si verba verè sint obscena, ut descripsimus, attendendum omnino est, quis ille animus fuerit? simplex complacentia? an verò desiderium efficax peccandi? & si hoc, circa quas personas? solutas an conjugatas &c. an ut alios ad turpia desideria circa tales & tales personas; an solū ut ad delectationem morosam excitares? item ea coram uno tantum, vel coram pluribus? præterea an illi alii, in quibus turpe desiderium excitare voluisti, fuerint personæ solutæ, velligatae matrimonio, voto castitatis &c. Hæc enim omnes circumstantiae specialiter sunt in Confessione exponendæ. Huc spequant etiam Cantilenæ turpes: de quibus eodem prorsus modo, quo de verbis, discurrendum est; & dicendum est, peccata esse mortalia, si fiant animo libidinoso: venialia, si alio, ut de verbis dictum. Sed enim illud hic breviter addendum est, signum non leve esse, sub prætextu artificiæ elegantis & suavis locutionis, delectatione ipsarum rerum seu objectorum turpium ferri illum, qui de occultis partibus corporis, vestibus, ægrotationibus ad eas partes pertinentibus libentiùs & frequentiùs, quam de aliis rebus loquitur: aut qui metaphoris rerum turpium gaudet, & qui facilè multa ad sensus turpes detorquer. Etsi enim hæc saepe excusentur, vel ob inadvertentiam, vel quia

objectum, de quo agitur, non est adeo obscenum; saepe tamen, quia deliberatè procedunt ex affectu ad res ipsas turpes, à mortalibus non excusatuntur. Tamb. n. 2. & L. 10. c. 1. n. 11. & 13. qui priori loco refert Salas idem docentem apud Palauum tr. 2. D. 2. p. 10. §. 1. n. 5.

ARTICULUS III.

Peccata operis.

Hoc nomine veniunt illa peccata, quæ externo aliquo actu seu facto (prout quidem istud à verbis distinguitur) consummantur: suntque etiam ipsa contra DEUM, vel proximum, vel contra ipsum delinquentem.

§. I.

Peccata operis contra DEUM.

243. Missam die festo sine legitimâ excusatione omissemel. vel: notabilem Missam partem bis: vel: partem Missæ levem ter. Nomine autem Missæ non intelligitur ea, quæ sicca dicitur, sed vera, quæ plus importat, quam sacrificium. Istud enim consistit vel in sola consecratione utriusque speciei, vel simul etiam in ipsa specierum consecratarum sumptuone; Missa verb huic immolationi superaddir plures alias ceremonias, orationes, & actiones, quæ in decursu Missæ à Sacerdote fiunt, vel dicuntur. Fagund. L. 3. c. 6. n. 2. Dicast. T. 1. in 3. p. tr. 5. D. 5. d. 1. n. 18. utrumque requiritur ad Missam, quam diebus festis Ecclesia jubet audiendam, ita ut nec ceremonia solæ sine consecratione, nec consecratio sola sine predictis ceremoniis rationem veræ Missæ contineat. Et hic est communis omnium fidelium sensus.

Uide

Unde officium feriae sextae majoris seu sancte hebdomadæ propriæ non est Missa, ob defectum consecrationis, nec est ulla obligatio ei assistendi, licet ea feria occurrat festum v. g. Annuntiationis B. Virginis, Gavant. in *Comment. ad rubric. miss. p. 3. tit. 26. n. 24.*

244. Obligatio audiendi Missam strinquit quolibet die Dominicæ & festo Ecclesiæ, et si dies festus ex legitima consuetudine solum usque ad metidiem sit observandus. Dicast. d. 4. n. 50. Henr. l. 9. c. 25. n. 2. Suar. D. 88. S. 5. & alii multi. Estque ex suo genere gravis sub peccato mortali. Lugo de *Euchar.* D. 22. f. 1. n. 2. & alii. Tenetque omnes fideles baptizatos cuiuscunque conditionis, statu & ordinis, iationis capaces, & legitimè non impeditos, ipsos etiam Sacerdotes, si quidem ipso non celebrent. Fagund. c. 2. n. 2. Bonac. de *sacram.* D. 4. q. ult. p. 11. n. 7. Paulus rr. 22. p. 16. n. 11. & alii communiter. Nec ab hac lege eximiuntur pueri jam doli capaces, si septennio sunt maiores. Et si enim Sotus, & quidam alii existimant, fideles præceptis Ecclesiæ non obligari prius, quam annos pubertatis saltē atrigerint: hitamen non sunt audiendi: sed potius illi, qui communiter censem, septimo aetatibus anno exploto (hoc enim tempore communiter censetur in pueris usus rationis adesse, qui sufficiat ad peccatum mortale) pueros obligari, nisi expressè excipiatur (ut excipiuntur in præcepto jejunandi, seu abstinendi à duplice refectione, cum dies est jejunii) ad servanda præcepta Ecclesiæ, adeoque ad audiendam diebus præscriptis Missam. Unde consulendum parentibus, ut quamprimum aliquis in eorum liberis appareat usus rationis, assuefa-

R. P. Stoß Trib. Panit.

cient eos sacra frequentare, et si nondum obligentur: hoc enim Christianam pietatem decet: nisi fortassis tam parvi sint, ut neque res divinas ullo modo apprehendere, neque in templo quieti decenterque contineri possint, tunc enim præstat, eos domi manere, ne videlicet alios graviter turbent; & illos ipsos, qui eos adduxerunt, ab oratione, & pietate impedian.

245. Est autem hæc ipsa obligatio alligata diei, atque adeo cum ipso exspirat. Unde qui die festivo sacram non audiuit, non tenetur postero die eum defectum supplere. Dicast. de *sacrif. Miss.* D. 5. d. 4. n. 55. Sed nec uno die plures, quam una Missa est ex præcepto audienda, etiam in die Natalis Domini. Fagund. l. 2. de 1. præcept. Eccles. c. 3. n. 1. Reginald. l. 19. n. 20. Bonac. n. 9. & alii: nullum enim de hoc extat præceptum: & consuetudo, si qua forsan apud plures invaluit, non obligat; præterquam quod nec Sacerdotes, cessante scandalio, teneantur saepius eo die ex præcepto celebrare; & licet tenerentur, non potest à celebratione missæ argumentum desumti ad ejusdem auditionem: ad multa enim obligantur Sacerdotes, ad quæ reliqui non sunt obligati.

246. Jam vero Missa audienda est tota & integra. Lugo n. 3. Tamb. n. 3. & alii omnes. Sumitur ex *Cap. omnes fideles.* & *Cap. Missas. de consecr. dist. 1.* Excusaberis tamen à peccato mortali, si partem tantum leveni omitras. Quænam autem sit, aut censeatur esse levis, postea dicetur. Interim illud moneo, quod qui majorem Missæ partem non potest audire, ad minorēm audiendam non sit obligatus. Quænam autem sit major pars, non satis convenit inter Doctores. Lugo n. 4. vi-

A 2

detur

detur eam habere pro majori parte, quæ adhuc includit consecrationem: unde qui Ecclesiam ingreditur, cùm Sacerdos nondum consecravit, tenetur reliquum, quod superest, audire: quia tunc pars principalis, & quæ potissimum intenditur, audiri potest: & hinc qui primum post consecrationem venit, non tenetur superstiti parti assistere, quia tunc deest pars principalis. Quod exemplo feriæ sextæ in sancta hebdomade confirmare possumus, in qua omnes dicunt, non esse, et si dies festus occurrit, obligationem assistendi rei divinæ tunc peragi solitæ, quia etiæ ad sit communio, & alia quædam, deest tamen Consecratio. Posset autem is, qui post consecrationem accedit, accommodare se sententiae afferenti, sacrificium etiam in sumptu Eucharistiae consistere, atque adeo judicare, se præcepto satisfacere; quia tunc sacrificium non omittit. Quod si autem nec consecrationi, nec sumptioni intersit, nullo modo satisfacere tenet Lugo. Tamb. II. cc. quia tunc in omnium sententia omittit totam substantiam sacrificii. Verum Arriaga. T. 7. D. 57. f. 1. n. 10. videtur sentire, eam partem, quæ illam, quam paulò post modicam dicemus, excedit, pro majori habendam esse, sive deinde includat consecrationem, sive non: tametsi enim inter partes, quæ sacrificium Missæ constituant, consecratio sit maximæ estimabilitatis, atque adeò ceteris sit longè major dignitate; nondum tamen dici potest major esse quantitate, cùm tempus, quod ipsi responderet, sit respectu illius, quod reliquis Missæ partibus responderet, valde modicum: à quantitate enim temporis in hoc puncto præcipue defundendum videtur, quid modicum sit, quid

magnum. Etideo, licet is, qui consecrationi adesse non potest, non possit dici intereste sacrificio, adhuc tamen tenetur assistere reliquis partibus: quia Ecclesia videtur præcipere intereste non solum sacrificio in eo rigore, sed toti sacro, prout omnes alias ceremonias & orationes includit. Unde qui consecrationi non interest, non peccabit mortaliter, modoreliquo sacro, vel majori illius parti intersit; quod inde confirmari potest; quia si sacerdos ex malitia consecret solum panem & vinum, is, qui huic consecrationi interest, in nulla sententia audit sacram, & consequenter nec satisfacit præcepto audiendi Missam; quia Ecclesia non præcipit solum, ut consecrationi, sed insuper ut etiam certis cœmoniis, quæ tamen in eo casu defunt, assistamus. Et hinc licet respectu Missæ, prout est præcisè sacrificium, non sunt quid substantiale, aut notabile, sunt tamen respectu præcepti Ecclesia materia gravis. Neque hinc sequitur, feriæ sextæ majoris hebdomadæ sub gravi obligatione audiendas esse eas ceremonias, si forte in eam feriæ incidat dies festus; quia Ecclesia non præcipit eas ceremonias solitariè sumptas, sed ut sunt partes Missam verè ac realiter componentes: cā autem feriæ non fit Missa, sed communio privata, cui nemo tenerur adesse. Ita Arriaga; cui assentior: quām antem rectè, aliis decidendum relinquo.

247. Colligo, eum, qui unam Missæ partem v.g. ab Introitu usque ad Præfationem inclusivè ab uno; postea alteram, nempe à Præfatione usque ad finem ab altero Sacerdote audit, non satisfacere præcepto Ecclesiæ. Coninch. de Sacram. q. 83. a. 6. dub. un. n. 288. Tamb. I.

4. in Decal. c. 2. §. 1. n. 10. Fagund. 1. Eccl. præc. l. 2. c. 6. n. 12. Lugo de Euch. D. 22. f. 1. n. 8. & alii. quia illæ partes nullam inter se connexionem habent; nec una cum altera tanquam ad unum sacrificium constitendum coalescit, sed quælibet ad suum sacrificium complendum ordinatur ergo præcepto Ecclesiæ non satisfacit; hac enim præcipit unius sacrif. auditionem, non duas duorum mediates: alioqui enim posset eas etiam simul audire; quod licet Bonac. D. 4. de sa-
cer. Miss. q. ult. p. 11. n. 13. Dian. 2. p. tr. 14. R. 18. & p. 4. tr. 4. R. 107. in fine. & p. 5. tr. 14. R. 52. §. Notatamen, & p. 8. tr. 3. R. 89. & alii, ut probabile admittant; Arriaga tamen f. 3. n. 17. Reginald. l. 19. n. 26. Coninch. n. 288. & alii merito rejiciunt tanquam absurdum. Èdem enim ratione possent à tribus, quatuor, aut pluriibus sacerdotibus simul celebrantibus variæ partes Missæ audiiri & satisfieri: quod sanè videtur proslus contrarium esse fidelium sensui, consuetudini ac pie-
tati, fatis declaranti, aliam esse mentem Ecclesiæ, præcipientis auditionem Missæ. Jamque est Propositio hæc 53. inter prohibitas à S. D. N. Innoc. XI 2. Martij 1679.

247. Sed jam quæ pars Missæ sit parva, ut qui eam omittit, non censeatur peccare mortaliter, variant auctores. I. aliqui putant, partem levem esse, quæ est à principio Missæ usque ad Epistolam exclusivè. Suar. de Euchar. D. 88. f. 2. Bonac. n. 16. & plures. II. alii illam, quæ etiam Epistolam cum Tractu includit. Reginald. n. 24. Coninch. n. 285. Fag. n. 3. & alii. III. Nonnulli adhuc sunt liberaiores; nam intra terminos parvæ ma-

teriæ censem comprehendendi etiam Evan- gelium. Hurrad. de Sacrif. Miss. D. 5. diff. 1. Henr. l. 9. c. 25. n. 7. Dian. p. 5. tr. 4. R. 38. in fine. & tr. 5. & 44. quod probabile judicant, Bonac. n. 17. Lugo n. 3. Imò IV. Amalarius, quem refert Laym. l. 4. tr. 7. c. 3. n. 3. putat, totum id, quod est ab initio Missæ usque ad Of- fertorium esse modicum: quod licet Laym. ipse non probet, non audet tam- men damnare peccatum mortalis. Qui ergo ultra eam partem quam levem judica- verit, aliquid omiserit, omittit partem notabilem, & peccat mortaliter, & præ- ceptio de audienda Missa non satisfacit. Poteſt autem quantitas notabilis coalesce- re ex pluribus partibus, quæ per inter- valla omituntur. Reginald. n. 25. Navar. in Man. c. 21. n. 2. & in cap. Quan- do. de Consecr. diff. 1. Not. 10. n. 19.

248. Neque refert, quo loco audia- tur Missa. Poteſt ergo in quaunque Ec- clesia velloco extra propriam parochiam audiiri. Lugo n. 1. Arriag. n. 8. Dicast. n. 57. Navar. c. 21. Man. n. 5. & alii com- muniter. quia nulla de hoc extat lex, vel si aliquando fuit forte obligatio, audiendi sacrum in propria parochia illi tamen postea derogatum est, vel varijs Religio- forum privilegijs, vel contraria consue- tudine. Concilium Trident. quod ſeff. 24. c. 4. de reform. ait, unumquemque teneri suæ parochia interest, loquitur non de Missa, sed Concione, & quidem non aliter, niſi quantum commode fieri poteſt: Sed hoc præceptum, quia com- mode servari non poteſt, saltem com- muniter, ideò receptum non est, ut a- universali confuetudo Ecclesiæ ostendit. Si qui alii textus objic-antur, iij vel intel- ligendi

ligendi sunt de contemptu , aut periculo ignorandi necessaria , veluti Cap. ut Dominicis de Parochiis , vel indeterminatè de audienda missa in parochia aut alio loco , ut cap. 35. si quis de Consecr. deft. 1. Unde Marchant. in suo candel. mystico tr. 4. c. 7. & in Resol. moral. c. 8. frusta , quia sine fundamento , voluit h̄ic scrupulum movere , & non sine iracundia contra Regulares contendere , fideles in eorum Ecclesiis Missam audientes non satisfacere præcepto. Sed & in privatis oratoriis , qualia sunt in arcibus & ædibus nobilium , audiri potest Missa. Bonac. p. 12. n. 4. Palauz tr. 22. p. 16. n. 3. Et alii quia spe-
cato jure communī nullus locus est de-
terminatus ad audiendam Missam : nisi
fortassis ii. qui jus commune arctare pos-
sunt ad certos terminos (quales non sunt
Ordinarii inferiores Juris communis Con-
ditore Navar. l. c.) restringant ad cer-
tas personas ; quia tunc aliae personæ , et
si ejusmodi lacris intersint , non tamen
intersunt cum effectu ad satisfaciendum
præcepto.

249. Ceterum ut censeatur aliquis audi-
re sacram , debet eidem esse præsens :
hæc autem præsentia debet I. esse corpo-
ralis ; non enim satis est , si quis cùm do-
mi procul à Sacerdote existat , eidem se
sola mente præsentem constituat. II.
Eadem tamen præsentia physica non de-
bet esse tanta , ut inter te & sacrifican-
tem vel omnino nullum , vel non nisi
valde modicum spatum intercedat : suf-
ficit , si sit moralis ; qualis erit , si quis
eo loco assistat Missæ , ut vel ipse quid
agatur , percipiat , hoc est , si quis , ut
Sanct. l. 3. de Matrim. D. 39. n. 1. Et II.
notat (loquens quidem de sola assisten-

tia Parochi ad Matrimonium ; sed eadem
est ratio de assistentia fidelium ad Missam
ad id , quod fit , attendat , sensu aliquo ex-
tero vel audiendo vel videndo sacrifican-
tem , vel saltem ita aliis audientibus
vel videntibus se associando , ut ex signis
externis colligere possit , quid à celebra-
nte agatur , spectatâ loci naturâ , et si ipse
per accidens nihil audiat , videat , vel in-
telligat ; modò sit pars illius multitudinis ,
qua prælens dicitur , & est in conse-
cta altaris , per moralem conjunctionem
unita ; id quod in templo non adeo va-
sto semper contingit , etiam post colum-
nam Ecclesiæ , etiam post altare , in cho-
ro pro Religiosis vel Clericis ibi cantan-
tibus. Et potest hæc associatio cum mul-
titudine hominum audientium sacram
etiam in templo valde vasto , quale est
S. Petri Romæ , facere , ut qui poste-
rui sunt in ea multitudine , censeantur
moraliter præsentes esse Sacerdoti cele-
branti. Tamb. n. 12. Hinc autem obiter
patet , eum , qui è suis ædibus , totâ quidem
plateâ , non tamen nimis v.g. pedes
30. vel non multò plures latâ , a templo
dissitis , audiat sacram , præcepto satisfa-
cere ; adhuc enim moraliter censetur es-
se præsens : secus , si distantia fuerit ni-
mis magna. Lugo f. 2. n. 21. Tamb.
n. 14. Dicast. de sacrif. Missa D. 5. d. 4.
n. 59.

250. III. Eadem præsentia debet es-
se humana , id est voluntaria & libera ,
hinc ebrius & dormiens , et si facio sit
physicè præsens , non tamen satisfacit
præcepto. Imò neque si vigilans cepit
interesse , & deinde obdormit ; quia illi
non exercent actionem humanam : iste
verò interrupit. Lugo n. 19. Tamb.
n. ubi

ii. ubi refert etiam Sanch. Tr. consil. lib. 7. c. 2. dub. 33. qui tamen ex metu, quantumvis gravi, audit sacrum, adhuc satisfacit. Sanch. l. 1. Mor. c. 13. n. 4. Palaus tr. 3. D. 1. deleg. p. 17. n. 5. Bonac. deleg. D. 1. q. 1. p. 10. n. 5. & alii. Et ideo famuli, pueri, scholares, &c si qui sunt alii, & qui Missam audiunt ex metu poena à suis Dominis, Parentibus, Magistris &c. alijs infligenda, explent præceptum.

251. IV. Eadem praesentia debet esse religiosa & devota, juxta cap. Dolentes, de celebr. Miss. qualis erit, si fiat cum debita intentione & attentione. Ad intentio nem quod attinet, debet illa esse talis, quā velit audire sacrum: & sufficit, si sit implicita; qualēm haber, qui vult per hunc actum suo officio satisfacere, aut facere, quod alii similem actum exercentes faciunt; sine hac enim voluntate non exercetur actus religiosus: cūm nemo censeatur alterum colere per actum, nisi hunc ipsum ex eo motivo eliciat. Unde, qui manet in templo animo expectandi amicum, declinandi pluvias, aut etiam pia meditandi, non audiendi sacrum; non satisfacit præcepto Missæ, et si interim, dum adeat, legatur. Lugo. n. 23. Tamb. n. 17. satisfacit tamen, qui animo viden di fæminam, aut vanam gloriam aucupandi, accedit ad templum cum intentione simul audiendi sacrum: quia haec duas intentiones se non impediunt. Tamb. Lugo. II. cc. Palaus. p. 18. n. 3. & tr. 22. p. 16. n. 2. Sanch. c. 14. n. 1. Non est tamen necesse, ut habeat intentionem satisfaciendi præcepto, hanc enim legislatores non exigunt, contenti solius operis, quod præcipitur, positio-

ne. Et ideo si immemor, aut etiam omnino ignarus diei festi audiat sacrum, satisfacit præcepto, quia verè exequitur rem præceptam. Lugo. n. 24. Tamb. n. 18. Palaus de leg. D. 1. p. 17. n. 8. Sanch. c. 13. n. 9. Arriag. T. 7. D. 57. f. 7. n. 42. Bonac. de sacrif. Miss. D. 4. q. ult. p. 11. n. 22. Dicast. dub. 5. n. 66. Imò si audiat sacrum cum expressa voluntate præceptum per illud sacrum non impleendi, sed per aliud postea audiendum, adhuc satisfacit præcepto, licet mutata voluntate postea aliud non audiat. Palaus n. 12. Bonac. p. 16. n. 23. Dicast. Tamb. Lugo. II. cc. quia nemo violat præceptum omittendo id, quod non est præceptum; voluntas autem implendi præceptum, non est præcepta. Est tamen ea voluntas utique deponenda: alioqui licet non in effectu, tamen in affectu committetur peccatum.

252. Ceterū Attentio, si de jure naturali & divino sermo sit, debet esse interna, quæ nempe omnes internas voluntarias distractiones ad aliena excludit: non enim non potest non esse irreverentia reus, qui Divina ita distractus peragit. At si de præcepto Ecclesiastico sermo sit, valde probabile est, eum, qui facio assit, & interea mente per omnia aliena objecta vagatur, Ecclesiæ auditio nem sacri præcipienti non satisfacere; probabilius tamen est, in fragilitati accommodatus, ac ipius Ecclesiæ benignitati consonantius, satisfacere, ut Tamb. n. 19. & Dicast. d. 8. n. 100. & apud hunc plurimi alij docent: modò, quod Ecclesia omnino vult ac præcipit, externæ distractiones caveantur, hoc est, actiones, quæ ex se natæ sunt internam

A a 3

atten-

attentionem penitus impedire. Tamb. n. 20. Arriag. n. 38. Vide, quæ n. 106. diximus. Ex dictis autem haec tenus

253. Patet I. sub sacro, etiam ex obligatione audiendo, posse pensum horarum Canonitarum, & alias preces qualcunque, etiam obligatorias v. g. ex votio, pœnitentia Sacramentali &c. persolvi; non enim recitatio impedit externam præsentiam religiosam: imò nec internam. Tamb. n. 16. Palaus tr. 72. p. 16. n. 4. Suar. de Sacram. D. 88. f. 6. versu: septimum caput. & alii communiter.

254. Patet II. Eum, qui tempore sacri ex præcepto audiendi confitetur, non satisfacere suæ obligationi. Lugo. f. 2. n. 22. Arriag. f. 6. n. 36. Tamb. n. 15. & alii communiter: et si enim ea actio religiosa sit, & ad cultum DEI ordinata, impedit tamen attentionem internam. Alioqui possemus etiam eodem Missæ tempore nostra peccata intra vel extra Confessionale recentere Patri spirituali, non animo absolutionem ab ijs obtainendi, sed præcisè consiliu vel auxiliu accipiendi; consulere Theologum circa casus conscientiæ; servire ægrotis &c. sunt enim hæ actiones etiam piaæ. Suppono autem posse vel Confessionem differri, vel certè postea aliud sacram audiui: si enim etiam Confessio differri nequeat, tunc potest, prætermisso sacro, peragi, quia lex de Confessione facienda videtur esse majoris momenti, quam lex de audiendo sacro. Possunt tamen tales sepe excusari à gravi peccato propter materia parvitudinem: sæpe enim brevi tempore expediuntur Confessiones. Neque etiam à sacro interea audiendo impeditur quisquam, dum ad Confessionale stat, & expectat. Hinc autem à fortiori.

255. Patet III. Multò minùs cunctis facere præcepto Missæ, qui exercet tunc quandam actionem externam non piam, si quidem de se nata sit interna attentionem penitus tollere, quales sunt confabulari, nugari, ludere, legere nova, pingere, oculis hinc inde vagari, & alios templum seu ingredientes, seu egredientes arbitrari &c. Nec ab hac lege exemptos se esse existimant Princes, Magnates & similes; tenentur enim si, perinde ut plebei, servare leges non tantum naturales & divinas, sed eriam humanas: vel, si putent, habere se aliquod exemptionis privilegium, ostendant illud. A mortali autem peccato excusari possunt omnes, qui solum per modicum tempus confabulantur &c. Bonac. n. 24, multò magis ii, qui dum serviunt missæ, recedunt ab altari, ut deferant vinum, hostiam, thus, aut aliquid aliud ad cultum sacrificii spectans: imò hi omnino non peccant; censentur enim, dum haec faciunt, non abesse. Palaus n. 7. Lugo. f. 1. n. 6. Bonac. n. 18. & alii.

256. Patet IV. Etiam cæcum, & surdum posse arque adeo etiam debere interesse sacro: quia uterque moralem & humanam præsentiam exhibere potest. Palaus n. 4. Bonac. n. 19. & 20. At si idem simul cæcus sit & surdus? Fagund. l. 2. c. 7. n. 3. tales obligat. Sed Palaus l. c. eum absolvit: eò quod non apparet, quo pacto humanam præsentiam exercere possit.

257. Patet V. auditionem Missæ non consistere in eo, quod quis verba Missæ intelligat; hoc enim rustici aliquique rudes nesciunt; nec in eo, quod quis videat celebrantem; hoc enim cæci nesciunt;

queunt; sed in eo, quod quis per præsen-
tiam corporalem & religiosam celebranti
assistat animo audiendi Missam. Quæ
omnia ex dictis intelliguntur.

258. Verum suntne die festo præter
Missam quadam aliae actiones piaæ ex
præcepto exercendæ? Non sunt. Unde I.
non est concio audienda; nullum enim de
hac exstat præceptum. Palaus tr.9.p.4 n.5.
Fill. tr.27. c.8. n.132. Suar. T.I. de Re-
lig. l.2. de festis. c.16. n.6. Neque II.
aliae preces recitandæ, præter eas, quæ in
Missa dicuntur, assistendo & attenden-
do ad illas. Constat ex usu fidelium: qui
tamen possunt, si velint, tempore Missæ
alias preces sive ex devotione, sive ex
obligatione dicere. Extra Missas ergo
fideles non tenentur aliis publicis Eccle-
siæ precibus seu horis Canoniciis, aut Ve-
spenis assistere: at si assistant, laudandi
sunt. Neque III. communio, etiam
Paschalis, die festo obeunda est: extra
tempus enim paschale sicut absolutè nulla
est obligatio Eucharistiam sumendi,
ita non est hoc potius, quam alio tempo-
re sumenda: tempore vero paschali etiæ
præcepta sit, perinde tamen est, quo
die sumatur, ut haber recepta fidelium
praxis & consuetudo, quæ proinde sus-
stulit, quod Canone 10. Apostolorum de
communione, inter Missarum solemnia
diebus festis peragendâ, constitutum est.
Neque IV. Actus amoris D.E.I super
omnia, aut contritionis eliciendus est.
Palaus n.8. & 9. Suar. n.12. & 14. nul-
lum enim fundamentum est hujus obli-
gationis. Neque V. oblationes sacræ
faciendæ sunt ex vi præcepti de festorum
observatione: Palaus n.7. Suar. n.11.

ita enim consuetudo præceptum illud ex-
plicavit.

259. Hactenus de obligatione audiendi
Missam. Videamus nunc, quænam
causæ sint justæ, quæ possint ab ea excusare.
Adferemus autem non omnes, sed
præcipuas & magis obvias, quæ possunt
generatim ferè ad tria capita revocari: ad
impotentiam, consuetudinem, & pere-
grinitatem. Impotentia autem alia est ab-
soluta, alia moralis: illa est, quæ sim-
pliciter per vires & statum præsentem lu-
perari non potest: ista est, quæ oritur
ex damno vel incommmodo, saltem medio-
criter notabili in bonis vitæ, fortunæ
aut famæ, vel aliquâ difficultate, seu la-
bore mediocri in audienda Missa: hæc
enim est mens Ecclesiæ præcipientis in-
star discriberet & benevolè Matris, atque
adeo nolentis, ut sua præcepta cum gravi,
sæpe etiam mediocri incommodo & diffi-
cultate obligent; nec est necesse, ut dam-
num illud seu incommodum sit proprium:
sufficit etiam alienum, seu proximit̄ imò
juxta Arriagam T.7. D.57. f.5. v.29. in
admittenda excusatione non oportet
multum esse scrupulosum. Certè à pec-
cato mortali contra præceptum de au-
dienda Missa excusari potest is, qui bonâ
fide putat, se habere justam causam, etiæ à
parte rei justa non sit. Hinc ergo in par-
ticulari.

260. Excusantur à præcepto audiendi
Missam I. incarcerati, agroti, lecto affi-
xi, mari navigantes, per vim, vel etiam
ob correctionem domi velut in carcere
detenti, justo superioris præcepto, vel
juramento ad dominum remandum obstri-
cti. Tamb. l.4. in Dec. c.2. §.2. n.3. &
4. Quod si

4. Quod si tamen hi privilegium habeant celebrandi domi vel in carcere &c. probabilius est, eos obligari ad audiendum sacrum, si vel ipsi sint Sacerdotes, vel facilè sine novo incommodo v.g. sine stipendio queant habere sacerdotem, qui faciat sacrum. Tambur. n. 4. Lugo n. 14. & alii, quia vi illius privilegii sublatum est impedimentum, & consequenter materia præcepti reddita servatu possibilis. Dixi autem: si facile &c. quia aliás manent excusati. Non enim Ecclesia, cùm obligat ad Sacrum, obligat simul ad media non consueta, nec ordinaria, quale est conducere Sacerdotem. Bonac. p. ult. n. 14. Suar. cit. D. 88. f. 6. Dicast. cit. D. 5. d. 10. n. 167. Nec refert, et si ipsum huic impedimento derint causam: modò positio hæc non sit nimis propinqua, nec ex animo non audiendi sacram proveniat: quia vi ipsius præcepti nemo tenerit in statu, quo obligatur lege, se conservare, sed quòd perseverans in eo statu impletat obligacionem; ut pluribus tradit, Dicast. D. 5. cit. d. 10. a. n. 144. Quanquam hi omitendo postea sacram non peccent, quia auditio ejusdem non est amplius in eorum libera potestate. II. Convalescentes ex morbo, quibus prodire foras certum est obesse; imò etiam si sit periculum vel dubium tantum, an is egressus sit nocitus; et si enim relapsus ipse in pristinum morbum sit incertus, periculum tamen illius aut dubium est certum, & ideo non tenerur; imò nec potest exire. Dicast. 174. ubi recte notat, quemlibet in tali dubio posse esse suum judicem & assertorem, si sit ipse satis pru-

dens. III. Qui custodiunt castra, urbem, gregem, merces, domum, infantes (vel puerum, qui in templo quietus, & sine aliorum perturbatione contineri, & interea nec solus domi relinqui potest) vel ægrotis assistunt pro solatio, vel necessario auxilio ferendo, aut coquere, vel alia similia, quæ omitti non possunt, curare debent. Bonac. n. 3. 5. 7. IV. Qui Missam audire nequeunt, nisi intermittent grave negotium, quod in aliud tempus differri non potest. Hinc excusantur cursores, nautæ, iter facientes & similes, qui si in Missa audienda morarentur, magnas expensas deberent face-re, aut negligere commodam occasionem itineris, v.g. secios, cùm ipsi viam ignorent, vel pericula metuant. Bonac. n. 6. aliás tenentur ad Missam ante iter, vel in itinere. Multò magis excusantur itinerantes, qui bonâ fide putant, seu aliqua Ecclesia, dum iter agunt, sacram, quod audiant, reperturos, & poste non reperiunt. V. Quibus grave periculum imminet magnarum rixarum, reprehensionum, offensionis &c. apud matutinum, parentes vel Dominos: Fill. tr. 5. n. 227. Bonac. n. 10. Suar. D. 88. de Euch. vers. quintum caput. Si tamen ferè semper fieret, aliud remedium querendum esset: imò si reprehensiones essent tantum duriusculæ, juxta eundem Bonac. & alios apud ipsum, non essent curandæ: essent tantum leve incommodeum. VI. Qui domo exire non possunt ob imminens periculum, ne ab hoste invadantur, vulnerentur, veletiam occidantur, aut à satellitibus comprehendantur, in carceres abducendi. Bonac. n. 9. VII.

VII. Qui non habent vestes statui convenientes: aut solito ac decenti comitatu carent. Bonac. n. 8. Hi tamen non excusantur, si nihilominus ad choreas, aut vana festa egrediantur. Et hinc excusantur etiam agricolæ, qui non habent ocreas aut calceos, si alii ejusdem conditionis homines Missam cum illis audire soleant.

VIII. Quæ ex occulta fornicatione gravidae sunt, & metuunt, ne, si domo exeant, delictum pro paletur. Idem est de conjugatis, quæ marito absente ex adulterio conceperunt, & timent, ne detegantur.

IX. Quæ alia notabile, extraordinarium nempe, lucrum amissuri essent, communè enim ordinarium non præbet sufficiētē causam omittendi sacram.

X. Qui longius distant ab Ecclesia, nec accedere possunt sine gravi molestia & difficultate: ubi spectanda est loci, temporis, personæ qualitas: fieri enim potest, ut qui cælo sereno non excusantur, et si iter paulò longius, v.g. unius milliaris confidendum sit, tempore nivis, aut magnæ pluviae excusentur. Bonac. n. 12. quæ autem distantia absolute sufficiat ad excusandum, non determinant auctores: aliqui verò, dum hoc facere conantur, scrupulos augent, non minuunt. Existimem, salvo meliori judicio, generatim sufficere unam dimidiā leucam etiam legalem Hispanicam, quæ apud Dicast. n. 181. continet tria millia passuum communium, cùm alia vocetur usualis, quæ continet ferè quinque millia passuum, & æquat bonum milliare Germanicum.

XI. Puella, quæ, si domo exeat, credit se ab adolescenti lascivo turpiter concupiscendam: sed censeo, idcirco non esse omittendum sacram; hoc enim damnum & scandalum per ac-

cidens sequitur, nec est curandum: potest ergo puella hæc sine scrupulo templum adire, ut sacrum audiatur, quia utitur suo jure, quo non est privanda ob alterius malitiam: alioqui fæminæ perpetuis prementur scrupulis, incertæ, ac dubiæ, an possint exire domo, audire sacrum &c. Bonac. n. 15. & de matrim. q. 4. p. 9. n. 17. Navar. c. 14. n. 3.

261. Alterum caput, quod n. 259. dixi, excusans ab obligatione audiendi sacram, est Consuetudo. Hæc enim ut legem inducere, ita & tollere vel moderari potest. Hoc titulo excusantur I. Videlicet, quæ mortuo marito per aliquot dies domi se continent. Idem est de filiabus, sororibus &c. II. Fæminæ, quæ post partum, habitamque salutem per aliquot dies, imò & septimanæ domo non egrediuntur. III. Virgines nubiles, si prius, quam nuptui tradantur, in publicum non prodeunt, Tamb. n. 9. Palaus n. 7. Bonac. cit. p. 9. n. 25. & 26. quod si tamen ea eodem tempore soleant exire ad ludos, choreas, & spectacula publica, Palaus l.c. Navar. c. 21. n. 9. non excusat: excusat verò Bonac. n. 26. si sierecepta consuetudo non excundi: sed hæc videtur potius corruptela & abusus; si enim ejusmodi puellæ citra noxam & periculum pudicitæ, aut ne desperditè concupiscantur, adire choreas, spectacula &c. iisque diu astere, imò & choreas ipsas ducere possunt, eur non & breve tempus sacro dare possint, nihil sibi aut suæ pudicitiae metuentes. Illud certius est, fæminas ex solo titulo, quo menstrua patiuntur, non excusari. Palaus l.c. Bonac. n. 27.

262. Tertium caput est peregrinitas. Hoc titulo ab audienda Missa excusantur

B b

pere-

peregrini & vagi , qui sicut festa particularia locorum, in quibus deprehenduntur, non tenentur servare , ut habet communis sententia ; ita etiam opera , quæ alioquin ab incolis præstanta sunt, non tenentur, secluso tamen scandalo, præstare, adeoque nec Missam audire. Quin quod amplius est , peregrini possunt ex loco suæ habitationis, ubi festum est, exire ad locum , ubi idem festum non celebratur, etiam facto domi suæ prius non audito ; modò ante tempus , quo obligatio viget, & in pleris potest, egrediantur. Imò etiam tunc idem peregrini liberi sunt ab obligatione sacri audiendi, et si festum sui domicilii etiam in loco sui adventus celebretur: legibus enim proprii territorii, dum extra illud sunt, non tenentur: nec loci, ad quen veniunt; non enim sunt illius subditi. Aliud est, si festa sint universalia Ecclesiæ: in his enim vagos, aut quoscunque peregrinos ad sacram audiendum, si quidem nullum alium excusationis titulum habeant, obligatos esse, extra dubitatem est. Tamb. à n. 10. Laym. l. 1. tr. 4. c. 12. n. 7. Joan. Sancius in selectis. D. 54. n. 34.

263. Die festo servile opus exercui , id que per notabile tempus , & sine iusta causa semel . Opera servilia vocantur, ad quorum exercitium servos etiam conductios adhibemus , & ad artes mechanicas spectant, & ut plurimum ad corporis utilitatem & exercitium immediate faciunt; qualia sunt arare, fodere, ferere, mettere, ligna, lapidesque cædere, fabricare. Huc ex usu & consuetudine revocantur, quæ spectant ad artem sculptoriam & chirurgiam. Liberalia sunt, quæ fiunt à liberis , & immediate pertinent ad exco-

lendam & instruendam mentem; ut sunt dare consilium, studere, docere, scribere, imò & transcribere; choreas agere, cantare, pulsare organum &c. verbo omnia , quæ spectant ad artes liberales. Huc pertinent, venari, aucupari, pingere, si fiant sine magno apparatu & labore. Laym. l. 4. tr. 7. c. 2. n. 6. Bonac. de fest. D. 5. q. un. p. 3. n. 25. Tamb. in Decal. l. 4. c. 3. §. 1. n. 9. item characteres in typographia collocare , non tamen imprimere, hoc enim utique servile est: sicut & colores terere, gypso parare telas &c. Tamb. l. c.) item etiam distillare aquas &c. Opera media sunt, quæ nec servilia sunt, nec liberalia , ut parare cibos, lavare etiam totum corpus, vestibus se exuere, velindue: iter facere, seu curru, seu equo, seu pedibus, seu navi; ducere jumenta sine onore: nam ducere jumenta, currum, vel navim, mercibus onusta, aut eadem etiam onerare, utique servile est.

264. Ex intentione ipsius operantis non variant prædicta opera suam naturam. Unde quæ servilia sunt, non desinunt esse talia, et si vel bono fine fiant v.g. ad sublevandos pauperes, vitandum otium &c, reparandam Ecclesiam; vel gratis absque ulla spe luci; sicut nec vice versa ea, quæ liberalia sunt, desinunt esse talia, quid fiant ob lucrum aut mercedem. Palau. tr. 9. de fest. p. 5. n. 3. Bonac. p. 2. n. 26 Suar. de fest. l. 2. c. 24. n. 3. Tamb. n. 3. Idem est, siue hæc fiant ex officio, siue non. Bonac. n. 25. Tamb. l. c. Ad rationem operis servilis impertinens quoque est, siue fiat cum defatigatione corporis & labore, siue non; siue brevisive longo tempore &c. nihil enim horum naturam operis immutat.

265. Jam

265. Jam ex operibus servilibus nullum præter ea, quæ vel jure vel consuetudine permitta sunt, licet die festo exercere: ita enim ab Ecclesia in *Cap. Licer. de feriis.* præscriptum est, & communis consuetudine introductum. Nihilominus tamen regulas artium mechanicarum & servilium discere, & memoria mandare licitum est, cum non sit servile. Bonac. n.25. prope finem. Suar. c.26. n.6.

266. Ex liberalibus autem nullum die festo prohibitum est, præter pauca in jure specialiter excepta, quæ & forensia dicuntur, & sunt I. Mercatus, quo nomine intelliguntur nundinæ non tantum publicæ & solennes, quæ semel vel sæpius intra annum in aliquo certo loco celebrantur; sed etiam hebdomadariae, quæ scilicet determinato die intra hebdomadem instituuntur: & præterea ipse actus mercandi v.g. contraclaus emptionis, venditionis, locationis, permutationis &c. Palaus p.6. n.5. Bonac. n.10. Suar. c.29. n.2. Tamb. c.4. §.I. n.1. & alii.

267. II. Placitum: quo nomine intelliguntur tres speciales actiones ad strepitum judiciale pertinentes, videlicet *Citatio*, *Processus* ipse, qui fit per causæ cognitionem examinando testes, exhibendo instrumenta &c. & *Sententia* prolatio. Et haec actiones, tam in ordine ad causas criminales, quam civiles; imò & ad spirituales, quales sunt beneficiariae & matrimoniales, non solum sunt prohibita, sed etiam ut ex *cap. ult. de feriis.* & *L. ut in die C. de feriis.* constat, ipso jure irrita, ita ut litigantes non possint huic annulationi cedere, utpote factæ ob finem publicum v.g. Religionis, cui fini nullus privatus derogare potest. Laym. n.7. Pa-

laus n.7. & alii; colligiturque expressè ex *cit. cap. ult.* Et in hoc distinguuntur Judicium à mercatu: hic enim solum prohibetur *cap. I. de feriis*, factus tamen tenet. Palaus p.5. n.7. non item Judicium. Vallet verò Excommunicatio die festo contra aliquem lata; absolutio à censuris, & omnis actus Jurisdictionis voluntariae: consilium petere ab Advocato, aut ab eodem informari judicem &c. Denique nec appellatio die festo est prohibita, vel quia non est actio judicialis: vel quia spectat ad propriam & necessariam sui defensionem, quæ quolibet die est licita. Bonac. n.13. Palaus n.14. & alii.

268. III. Juramentum, non tantum judiciale, quod fit coram judice; sed etiam extrajudiciale; id quidem non omne, sed solum illud, quo firmantur contractus & conventiones sub nomine mercatus prohibitæ. Palaus p.8. n.3. Suar. c.30. n.17. Et idcirco, qui die festo contractum prohibitum celebrari, eumque juramento confirmat, duplex peccatum committit, specialiter in confessione explicandum, Palaus I. c. Econtra verò, si judicium & contractus die festo celebrari possint, etiam Juramentum licet præstari potest; concessio enim principali, & accessoria conceduntur. Palaus n.4. Suar. I. c.

269. Quod jam attinet ad actiones, quas supra dixi medias, ea die festo licet exerceantur: nulla enim de iis extat prohibito. Et idcirco cum die festo liceat iter agere, licet quoque opera ad id necessaria vel inservientia præstare, v.g. patare equos, currui jungere, in flumine remigare &c. accessorum enim sequitur naturam sui principalis. Laym. n.5. & alii. Hinc & excusat possunt agalones & au-

rigæ: hi enim ut iter, quod ante diem festum ingressi sunt, continuare possunt juxta Laym. l. c. ita etiam possunt onera levare, & imponere, quantumvis alioqui hoc servile fit: quin imò quia ejusmodi actionibus plerumque modicum tempus impendi solet, idem auriga & agasones sive ex officio, sive quicunque alii, non sunt dammandi peccati mortalis, et si iter suum etiam incipiunt, & nullam aliam excusationem habeant, modò, si possint, priùs audiant sacram. Tamb. c. 3. §. 1. n. 12. Dian. p. 2. tr. 1. M[is]cell. R. 36.

270. Ceterū obligatio abstinendi à prohibitis, stringit omnes fideles septen-
nō majores & rationis capaces: estque ex suo genere gravis, nisi vel necessitas, vel consuetudo legitima, velalia iusta causa excusat, veletiam parvitas materiae. Quæcunque autem ex ijs fiant, in ordine ad festi violationem perinde est: nec quidquam ad diversificandam speciem ejus violatio-
nis facit operis prohibiti diversitas, qua-
liscunque demum ea sit. Et ideo si trans-
gressio sit gravis, sufficit dicere. *Opus*
prohibitum exercendo diem festum graviter (vel si levis fuit, leviter) *violabis.* Sed neq; necesse est exprimere ipsum diem festum, aut ejus qualitatem: perinde enim est, quicunque fuerit; nec mutat speciem, et si dies paschæ fuerit, qui violatus est. Vi-
de dicta p. 1. n. 73.

271. Potest autem à peccato mortali excusare parvitas materiae, id est, si tem-
pus, quod prohibitis impenditur, est bre-
ve: in quo assignando aliis sunt nimis laxi, qui nempe gravitatem materiae solū agnoscunt in tertia diei parte: alii nimis rigidi, qui videlicet materiam gravem putant esse spatium unius duntaxat horæ: alii

medii & benigni, qui scilicet ajunt, spa-
tium duarum horarum esse quid notabile,
atque adeò sufficiens ad peccatum morta-
le: alii denique mitissimi, qui tum pri-
mū putant graviter peccari contra præ-
ceptum abstinenti die festo ab operibus
prohibitis, cùm ijs plus quam duarum ho-
rarum spatium impenditur. Tamb. §. 2.
n. 1. Dian. l. c. & p. 5. tr. 5. R. 6. Et alii,
quibus assentior, si de servilibus loqua-
mar; nam in forensibus & judicialibus
quantitas materiae non ex quantitate tem-
poris, sed qualitate operis est desumenda.
Palaus p. 3. n. 5.

272. Quin & alia sunt, ob quæ obliga-
tio abstinendi à servilibus omnino cessat,
I. Est necessitas publica: ut si reficiendi
sint pontes, fontes, parandum aliquid in
repentinum Principis adventum, com-
munem populi latitudinem &c. Filluc. tr. 27.
n. 21. II. Necessitas privata: sic rusti-
cis ob supervenientis pluvias metum licet
fanum, aut segetes colligere: vitriarijs,
falinarijs, coctoribus laterum in opere
persistere &c. Fill. ibid. Ex eodem excusantur famuli & ancillæ, qui diebus felis
à prandio vestes sibi reficiunt, cùm id alij
diebus facere non permittantur. Imò
Tann. D. 8. de Relig. q. 6. n. 8. concedit,
licere die festo acu pingere, discendi, aut
exerceendi causâ. Similiter Diana. p. 3. n.
5. R. 8. §. Notandum est etiam. & p. 4.
tr. 4. R. 62. in fine concedit, & absoluē
excusat Domicellas die festo laborantes,
si ad fugandum otium id faciant, sed
Tann. Laym. l. 4. tr. 7. c. 4. n. 2. Tamb.
§. 2. n. 18. aliud sentit; cùm sint alii modi,
quibus otium vitari possit. De agasonibus,
& alijs itinerantibus jam n. 269. dixi.
III. Pietas: sic licet defunctorum insignia

pasæ

parare, tumbas & vestes funebres confidere, canas pauperum, viduarum, aliarumque personarum miserabilium decidere, ne expensis graventur. IV. Consuetudo à Prælatis cognita & tolerata. Sic nundinæ etiam solennes diebus celebrantur, quæ licet opus servile non sint, specialiter tamen sunt prohibitæ: sic licitæ sunt locationes, permutations, venditiones & emptiones rerum parvi momenti, officinis præterim clausis factæ, & à rusticis, qui alijs diebus impediuntur: item causarum civilium inter rusticos, si alijs diebus adesse nequeant, agitations & decisiones. Sic piscari licet, etiam lucri causâ: sic opifices die festo ad vesperum parant materiam pro labore diei sequentis, rusticci acount falces &c. V. Absentia à loco, ubi festum celebratur: ex quo si quis etiam animo laborandi exeat ad locum, ubi festus dies non agitur, potest ibidem servilia operari: nec per illam intentionem peccat, cum utatur suo jure. Tamb. n. 20. & alii. VI. Dispensatio vel Papæ, vel Episcopi, aut ejus Vicarij, vel habentis auctoritatem quasi episcopalem. Quales sunt Prælati Regulares exempti, Superiores Religionum respectu suorum subditorum; Capitulum item sede vacante. Palauus tr. 9, p. 10. n. 5. Tamb. à n. 21. & alii: imò & Parochi, non tantum cùm difficilis est accessus ad Episcopum, sed etiam eodem presente. Tambur. n. 31. Tandem etiam ad Confessarium subinde pertinet saltem declarare, an causa excusationis justa sit, vel non. Laym. c. 2. n. 5.

273. Toto anno nunquam celebravi, eft nullum habuerim impedimentum. Etsi Tambur, de exped. sacrif. l. 1. c. 6. §. 2.

n. 1. Lugo. de Euchar. D. 20. f. 1. & alii probabiliter censeant, non esse gravem obligationem celebriandi, atque adeo sacerdotem, qui, seculo contemptu & scandalo, tota vitâ nunquam celebrat, modò in paschate communicet, non peccare mortaliter: contrarium tamen videatur longè probabilius, propter verba Christi Matth. 26. & Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem: his enim verbis præceptum celebrandi impositum esse declarat Concil. Trident. sess. 22. c. 1. quod, cùm sit grave, etiam peccatum grave erit, nunquam celebrare, nisi iusta causa excusat. Bonac. defacrif. D. 4. q. ult. p. 7. n. 1. Navar. in Man. c. 25. n. 88. Coninch. q. 82. p. 2. n. 206. Reginald. l. 29. n. 46. & 166. Suar. D. 80. f. 1. & plures alii apud Bonac. satisfacit autem, qui saltem sèp̄ius, quam quater in anno celebrat, ut colligitur ex cap. Dolentes. de celebr. Missar. ubi Innocentius III. reprehendit illos, qui vix quater in anno celebrant.

274. Præter hanc obligationem, omnibus sacerdotibus communem, adhuc alii tituli sunt, quibus celebrare tenentur sacerdotes, videlicet I. ratione Capellaniæ; & id juxta numerum in literis foundationis expressum, quem propriâ auctoritate minuere non possunt. Possunt satisfacere per alium, nisi expressum sit, ut per se faciant: quodsi ratione impedimenti celebrare non possint, non tenentur alium substituere, si impedimentum sit breve, unius hebdomadæ, imò unius mensis; secūs, si longum: nisi forte stipendum tam tenue sit, ut alendo Capellano infirmo non sufficiat. Laym. lib. 5. rr. 5. c. 3. n. 7. & alii. II. B b 3 RATIO-

Ratione beneficii. Et ideo tenentur Paroehi celebitate, quoties parochiani ex præcepto tenentur Missam audire, vel ex consuetudine solent, v.g. in funeribus, Benedictionibus nuptiarum &c. vel etiam rationabiliter petunt. Azor. T. l. l. 10. c. 24. q. 2. Possunt per alium satisfacere, si sint legitimè impediti: alias ex mente Concilii Trident. sess. 23. c. 14. de Reform. in propria persona celebrare debent, cum id in officijs parochialibus personalem exigat operam. III. Ratione stipendii oblati, & quidem, ut Palaus tr. 22. p. 14. n. 8. docet, ex justitia: satisfaciunt, si per alium id faciant. IV. Ratione promissionis; nam & ex hac, si acceptetur, oriri potest obligatio gravis, vel levis, prout fuerit mens obligandi. Quodsi habueris animum te obligandi, sed abstrahendo, an graviter, vel leviter. Diana. p. 2. tr. 17. R. 9. & Sanch. de Matrim. l. 1. D. 5. n. 25. Leand. de Sacram. T. 2. tr. 8. D. 4. q. 16. docent, si promissis non stes, te tantum peccare venialiter: imò Dicast. desacris. tr. 5. D. 4. d. 22. n. 421. putat, promissionem humanam, seu homini factam, præcisè ut promissio est, non obligare graviter, cum nec fidelitas, ad quam illius promissionis impletio spectat, gravem inducat obligationem. Sed habenda hic est ratio rei promissæ; & spectanda illius, qui promissionem sibi factam acceptat, mens. Et ideo licet Missam in se sit magnum quid, ejus tamen iactura, ut Sanch. notat, non solet magni fieri; & ob id pauci, qui plura sacra alijs promittunt, nec legunt, peccant mortaliter.

275. Missam celebravi duplice pro ea accepto stipendio semel. Pro sacrificio

Missa stipendium justum, lege nempe vel consuetudine taxatum, accipi posse, certum est, non quidem in pretium fructus ex sacrificio percipiendi, aut laboris eidem sacrificio intrinseci (hæc enim clara esset Simonia) sed in sustentationem sacerdotis sub obligatione fructum sacrificii applicandi illi, qui stipendium offert: dignus est enim operarius mercede suâ Matth. 10. neque os bovi trituranti alligandum. I. Corinth. 9. Interim tamen I. non satis facit uno sacrificio, qui duo justa stipendia, sive ab uno, sive à pluribus accipit. Palaus tr. 22. p. 14. n. 6. ex communis: & qui aliud docet, aut exercet in praxi, peccat mortaliter, & incurrit excommunicationem latæ sententiæ, extra articulum mortis soli Papæ reservaram, ut videre est in speciali constitutione ab Alessandro VII. super hac re edita. Imò neque II. satisfacit uno sacro, es si singula stipendia sint inæqualia seu non justa: hoc ipso enim, quod sacerdos accipiat minus stipendium, remittit, quod deest; & unâ tacite promittit, se offerentium postulato statutum. Palaus. l. c. & alii: ita expresse statuit Congregatio Concilii Tridentini. Neque III. qui plura à diversis accipit stipendia, & dividit fructum sacrificii, uni applicando satisfactorium, alteri imperatorium &c. hæc enim distinctio damnata est & rejecta à dicta Congregatione. Multò minus IV. qui offerenti stipendium applicant fructum, quem vocant specialissimum: hæc enim ita proprius est sacrificanti, ut eum nulli alteri applicare possit. Et licet esset applicabilis, tamen post dictæ Congregationis decretum ab Urbano VIII. confirmatum non posset pro eo distinctum stipen-

stipendium accipi. Neque V. potest Sacerdos Missam, pro qua unus obtulit stipendium, alteri simul applicare ex liberalitate: mens enim offerentis stipendium est, totum sacrificii fructum participare. Neque VI. qui stipendium taxato majus accepit, potest alteri Missam celebrandam committere, parte illius stipendiis sibi reservata: id enim expressè vetuit sèpibus citata Congregatio. Laym. lib. 5. tr. 5. c. 1. n. 4. ni forte detur non intuitu sacrificii, sed solius personæ, quæ danti singulariter chara est, & amica. Dian. 2.p. tr. 14. R. 10. & 13. quin & Capellanus, qui pro paucis Missis haber pingue stipendium, non tenetur plus alteri dare, quam quod taxatum est; quia Capellano non datur stipendium pro sacrificio. Dian. R. 11. Neque VII. potest sacerdos pro Missa, quam quocunque denum titulo obligatus est applicare ad certam intentionem, stipendium accipere, alioqui peccaret contra Justitiam, vel certè contra fidelitatem. Hinc I. Capellani tenentur Missam applicare pro fundatore, et si in literis foundationis non exprimatur: possunt tamen, si ad quotidianam Missam teneantur, aliquoties in anno v.g. quater vel sexies pro se, vel suis, vel aliqua causa occurrente (non pro aliis, accepto stipendio) celebrare; idque ex præsumpta fundatoris voluntate: si enim de expressa contraria constaret, neque hoc possent. Tamb. de exped. sacrif. l. 3. c. 3. §. 1. n. 8. & alii. II. qui accepto stipendio tenentur legere sacrum, etiam tenentur legere juxta potentium intentionem. III. Parochi pro Missa, quam ad nullam certainam intentionem, sed præcise ratione officii pastoralis legere tenen-

tur, non possunt accipere stipendium. Barbos. de potestate Episcopi Alleg. 24. n. 23. & de Parocho. c. 11. n. 10. qui id à Congregatione Cardinalium declaratum esse testatur. Sed Lugo de Euch. D. 21. s. 1. n. 21. Dian. p. 2. tr. 14. R. 26. ajunt, de hac declaratione authenticè non constare, & ideo tradunt contrarium, quod propter auctoritatem tantorum virorum tutum est.

276. Sub celebratione Missæ levem deftum commisiter. Qualis est, omittere hymnum Angelicum, Symbolum Nicænum, nomen unius aut alterius Sancti in Canone; vel ea, quæ certis temporibus interponuntur inter Communicantes, & Hanc igitur; particulam enim in formis confecrationis, Fill. tr. 5. n. 155. Dian. R. 59. & p. 5. tr. 5. R. 45. & 63. item orationes dici solitas, dum sacerdos le sacris vestibus induit: item in Missa majori Epistolam aut Evangelium à Ministris canendum: non enim in præcepto est, ea submissâ voce legere. Nec refert, quod aliqui id faciant; multa enim sunt conueta, quæ non sunt præcepta. Dian. p. 2. tr. 14. R. 42. & p. 5. tr. 5. R. 46. & tr. 13. R. 95. celebrare sine cruce in altari, aut cum una tantum candela cerea extra casum necessitatibus: aut cum lumine olei vel adipis in calu necessitatibus. Dian. cie. p. 2. tr. 14. R. 45. & 67. Negligere rubricas, quæ sunt minoris momenti v.g. in formandis crucibus, faciendis genuflexionibus, inclinationibus capitis, humerorum &c. elevationibus oculorum &c. Nam quæ graviores sunt, (quales sunt, quæ verè præceptivæ sunt, nec certè aliae, quam quæ aliquid substantiale sacrificii continent, aut magni mysterii signi-

significativæ sunt, ut infusio aquæ in vi-num) negligere, utique peccatum mor-tale esset: quale etiam esset, in forma calicis omittere illa verba, *Novi & eterni testamenti &c.* quæ etsi certum non sit, esse de essentia formæ, non defunct tamen, qui docent esse: & ideo omittens illa verba exponit Sacramentum periculo nulli-tatis, & consequenter graviter peccat. Bonac. D. 4. sèpius cit. q. 3. p. 2. n. 2. & alii communiter.

277. *Ad altare privilegiatum, cum tamen obligatus essem, non feci sacrambis.* Constat sacram in Ecclesia vel alio loco, ac etiam profano, legitimâ aucto-ritate ad id deputato, legendum esse, aut legi posse. Sed id fusiūs prosequi non est modo nostri instituti. Huc spe-ctat, si Capellanus, vel alius obligatus pro stipendio Missam celebrare in tali Eccle-sia vel altari, non celebret in tali altari &c. hic enim plerumque peccat morta-liter. Fagund. in 1. præcept. l. 3. c. 9. n. 6. Excusantur tamen, qui ter vel quater intra unius anni spatium in destinato facel-lo non celebrat. At vero, qui stipem accipit pro Missa in certo altari privile-giato legenda, & eam non legit, non sa-tisfacit; etsi legat in alio altari cum num-mismate benedicto, existimans, se cum illo animæ profuturum: tenetur enim omnino in altari privilegiato legere Mis-sam, & quidem de Requiem, alias indul-tum ipsis non suffragabitur: ut declara-vit sacra Congregatio Rituum 13. Julii 1601, nisi forte eo die occurrat festum duplex de præcepto: hoc enim die, ut eadem Congregatio declaravit 24. April. 1626. Missa de Requiem, legi non potest. Ceterum, qui in diverso loco celebrat,

peccat quidem, sed ad restitutionem sti-pendi non tenetur, nisi ratione minora frequentiæ subtrahat defuncto aliquod suffragium, quod tenetur aliis precibus compensare. Diana p. 2. tr. 14. R. 29.

278. *Missam unam legi pro altera ter.* v.g. cùm legenda esset de Sancto, legide feria, vel vice versâ; vel Missam As-sumptionis, aut Nativitatis B. Virginis ex-tra suum diem. Hoc enim est peccatum veniale, si quidem sine justa causa fiat, Tannerus T. 4. D. 5. q. 10. d. 1. n. 6. re-latus à Diana R. 55. & p. 4. tr. 4. R. 39. Qui autem titulo vel stipendi, vel Ca-pellaniæ tenetur certain determinatam Missam v.g. de B. Virgine, vel pro de-functis legere, non satisfacit, legendi aliam, juxta Layim. l. 5. tr. 5. c. 1. n. 15. Palauus tamen tr. 22. p. 14. n. 10. Lugo. D. 21. de Evch. f. 2. n. 35. Dian. R. 31. & p. 3. tr. 6. R. 2. putant, satis esse, le-gere Missam de festo, vel die currente, ut proinde talis non peccet saltem mortaliter, nec teneatur ad restitutionem. Non debent tamen facile legi Missæ Vo-tive, aut de Requiem, maximè diebus Dominicis, maximè privilegiatis, & cùm occurrant duplia ex præcepto. Si tam-en funus deferatur ad Ecclesiam, potest etiam istis diebus Missa de Requiem legi, sed ab uno tantum, ita ut ceteri sacer-dotes, qui ad funeris celebritatem confluant, legant de Dominica, & festo dupli saltem primæ & secundæ classis. Ceterum cau-ja justa commutandi Missam censemur esse major erga talem sanctum devotione peten-tis Missam, vel eam legentis, juxta Cap. quidam de celebrat Missarum.

279. *Sub sacrificio Missa usus sum berucâ ter.* Berrucæ usum tempore sacri-
cii li-

cii licitum esse , dupli argumento suaderi potest: tum quia subrogatum sapit naturam illius , cui subrogatur: ergo & berruca, seu capillus fictus sapit naturam veri; hunc autem tempore sacrificii non deponimus, nec est, qui possit, nisi parum sapiat, suadere deponendum esse; tum quia in hoc casu cessat causa prohibitio-
nis, nimis irrevenerentia, si capillus fi-
ctus, ut fieri potest, sit ad modestiam &
decentiam clericalem compositus: certe
jam passim cum ejusmodi capillo coram
Caesaribus, & Regibus sine ultius irreve-
nentia nota Magnates eorum comparere
solent.

280. Nihilominus tamen omnino te-
nendum est, usum fictorum capillorum
tempore sacrificii illicitum esse , seclusa
speciali facultate , necessitate aut con-
suetudine legitimè introductâ. 1. Pro-
pter specialem prohibitionem *Cap. Nullus Episcopus. de consecrat. dif. i.* ubi absque
ullo discrimine prohibetur quocunque
capitis velamen non naturale , quale cer-
te est berruca; hæc enim non est prin-
cipaliter & per se inventa , & in usum
deducta, ut vice capillorum verorum
esset, sed potius, ut suppleret defectum
pileoli: id quod usus aulicorum, quibus
velut primis auctoribus & inventoribus
debetur usus berrucæ, satis ostendit: his
enim cum grave esset & molestum, totis
diebus, aut tempore valde longo coram
principibus adstare detecto capite , nec
conveniret, uti pileolis, tegumentum ex
capillis præcipue humanis confectum,
quod berrucam appellârunt, invenerunt,
& usurpare cœperunt. Subsumo jam:
atqui pileolum sine coma adoptiva ferre
tempore sacrificii non licet; ergo nec

R. P. Stoz Trib. Pœnit.

cum ea coma: habet nimis & hic lo-
cum tritum illum, subrogato eadem cum
illo, cui subrogatur, convenire predica-
ta: atque adeo sicut unum , nempe pi-
leolum, ita & alterum, quod in ejus lo-
cum successit, nempe berrucam, per di-
ctum Canonem censi esse prohibitum.
2. quia cum dicitur, subrogatum sapere
naturam illius , cui subrogatur, non ha-
bet ubique locum , præcipue in odiosis,
inter quæ numerantur, quæ dispositioni
juris communis adversantur , è quorum
numero est usus comæ adscrittiæ. Et si-
mile quid cernitur in commutatione vo-
torum, quæ si sint reservata , non ideo
etiam materia, in quam commutantur,
continuò est reservata , ut docent Sanch.
I. 4. Mor. c. 40. n. 46. & I. 8. de Matrim.
D. 9. n. 20. Suar. de Voto. I. 6. c. 20. n. 15.
Palaus de Voto. D. 2. p. II. n. 5. Tamb. in
Decal. I. 3. c. 16. §. 4. n. 34. & alii. 3.
Quia etiæ ejusmodi capilli adoptivi possint
ad clericalem decentiam componi, & co-
ram Principibus absque ulla injuria no-
ta ab eorum Magnatibus adhibeantur, id
tamen non potest ad sacrificium trans-
ferri, cum ad altiorem potestatem, nem-
pe Pontificiam, spectet, declarare, quid
in ordine ad sacrificium speciem irreve-
nentia habeat , vel non: authenticata
enim legis interpretationem facere, spe-
ctat vel ad ipsum ejus conditorem , vel
eo superiorem, ut notum est ex tract. de
legib. Sacerdotem autem, cum celebret,
nudo id capite debere facere, constitutio-
nis est Pontificia, ut videre est in dicto *Can.*
Nullus. & Decreto sacræ Congregationis
Rituum ab Urbano VIII. approbato, Mis-
salibus novis jussu ejusdem Urbani VIII.
editis, præfixo, ubi Pontifex sic loquitur:

C c

Nemo

Nemo andeat ut pileolo in celebratione Missarum sine expressa licentia Sedis Apostolica, non obstante quacunque contraria consuetudine. Accedit ad hæc praxis Curia Romana, in qua ipse etiam Pontifex non celebrat, nisi detecto capite.

281. Dixi autem 1. seclusâ speciali licentiâ, quam hodie dat solus Pontifex, ut constat ex dicto Urbani VIII. & diversis S. Congregationis Rituum decretis apud Gavant. *ad Rubric. Missal. p. 2. rit. 2. Lit. F.* à quibus non recedendum, saltem si facilis ad Pontificem sit accessus: si enim hic sit difficilis, eandem Episcopî aut alij Praelati suis subditis etiam hodie, ut olim, dare poterunt: quod est commune aliis legibus Pontificiis. Dux II. *Necessitate*, hæc enim si manifesta sit & evidens, præbet sufficientem causam, etiam dum Sacrum sit, utendi capillitio factio: sic nimur & aliae leges Pontificiæ cessant obligare, cum in eorum observatione cernitur manifesta necessitas. Ut verò dispensetur, vel etiam declaratur, eum usum esse licitum, non debet esse necessitas valde gravis, sed sufficit, si iudicio viri prudentis & docti non sit omnino levis, sed notabilis consideratio: qualis, si Marchino apud Tambur. *de Sacrif. l. 1. c. 7. §. 4. n. 1.* credimus, est, qua oritur ex nimia Regionis frigiditate, senectute, capitis debilitate, calvitie, vel (quod ego addo) ex alia capitis deformitate. Hac ergo necessitate existente, licitum erit, (si accedit saltem prudens declaratio) uti berrucâ sub Sacro, abique alia dispensatione: quod colligitur ex dicto decreto. *Urbani VIII. & Can. Nullus.* quorum priori loco dicitur, ne-